1669-3: Gottfried Wilhelm LEIBNIZ (1646-1716)

Lettera a Jacob Thomasius, datata 20/30 aprile 1669.

Leibniz accenna scandalizzato al *Colloquium eptaplomeres* bodiniano per rilevarne l'estrema pericolosità per la fede cristiana e per sottolineare che al confronto i *Dialogi* vaniniani sono uno scherzo: «Ego quantulacunque mihi fuit ab exiguo tempore virorum doctorum notitia, horresco tamen, quoties cogito, in quot simul et ingeniosos, et prorsus atheos inciderim. Et volitat per manus hominum Bodini liber ineditus (atque utinam, ut cum Naudaeo opto, nunquam edendus), grandis certe, quem ille vocat arcana sublimium, in quo professus hostis est religionis Christianae. Vanini dialogi ludus sunt si comparentur. Legi non perfunctorie, et eo ex animo gratias ago, quod iis me praesidiis philosophiae (in qua ingratus sim, si tibi multa debere negem) instruxerit, quibus ejus tela nullo negotio repuli. Laudandus est Cl. Spizelii labor, quem ille eradicando atheismo nunc rursus impedit. Epistolam ejus de hoc argumento his nundinis emissam videris opinor».

1669-4: Anton REISER (1628-1686)

Antonii REISERI, Augustani, *De origine, progressu et incremento antitheismi Seu atheismi, epistolaris dissertatio Ad Claris(simum) Virum Theophilum Spizelium, Augustanum. Augustae Vindelicorum, Impensis Gottlieb Goebeli, Bibliopolae ibid., MDCLXIX, 249 [ma 349], [3] p. (Vanini pp. 240, 243, 246-252, 262, 276). Nowicki - 1669.*

Giulio Cesare Vanini è citato tra gli atei italiani insieme a Machiavelli, Pietro Aretino, Angelo Poliziano, Ermolao Barbaro, Cremonini e Muret. Più specificatamente Reiser, pastore luterano di S. Giacomo in Amburgo, ricorda allo Spizel che sul Vanini, oltre a ciò che ne ha detto il Voet, si può consultare la testimonianza, prolissa ed elegante, di Gramond (1643), del quale si compiace di

riprodurre un lungo brano, osservando che la sua narrazione ci rappresenta la vita e la morte di un ateo abbastanza grossolano, quale non si riscontra in alcuna delle storie del secolo; in essa si trovano unite insieme le vicende che sono esposte separatamente dagli altri storici («Prolixius haec ex Authore celebri adducere placuit, quia memorabilem exhibent Atheistae satis crassi in vitam et mortem descriptionem, qualem vix ullibi in hujus seculi historicis invenire datur, in quo omnia vere collectim occurrunt, quae alias divisim apud plures»). Segue una citazione tratta da Musaeus (1668), per il quale l'*Amphitheatrum* vaniniano più che combattere gli atei antichi, demolisce i filosofi della Scolastica. Reiser dichiara di non aver avuto tra le mani le opere del Salentino e fa affidamento a ciò che ne hanno scritto Spizel e Voet: «Mihi hactenus non licuit esse tam felici, vel potius infelici, ut ullum ex scriptis Athei hujus e longinquo saltem adspicere, nedum manibus tractare vel oculis propius admovere potuerim; Ea tamen et Tu et Voetius ex iis et hic et ibi propinatis, ut ex ungue leonem, omnia nimirum, optime etiam fundata et locata prosternentem, facile sit agnoscere». Sull'*Amphitheatrum* egli ripete il giudizio di van Baerle (al quale accenna anche nelle pp. 262, 276), ma si astiene dal dividerlo, per non avere avuto modo di leggere il testo: «Ego, quamvis non desit in censura hac quod posset censurae subjici, ab eo tamen abstineo, quia, ut dixi, invisum mihi hactenus hoc Vanini cum caeteris ejus operibus *Theatrum*».